
 
 

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ªREGIÃOMILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DOPRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 077 - SSMR/STT, DE 25 DE MAIO DE 2020. 

 

 

DESPACHO COMPLEMENTAR DOS REQUERIMENTOS REFERENTES AOS CANDIDATOS 

PARA SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT) 

(Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005- 

SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico Temporário (STT), resolve:  

PUBLICAR a solução da análise do Recurso Administrativo interposto pela candidata a STT, da área de Técnico em Nutrição e 

Dietérica, como se segue abaixo: 

 

DESPACHOS 

 

ORD NOME ESPECIALIDADE SOLICITAÇÃO ANÁLISE OBS 

01 ELIZANDRA CASTELO BRANCO DE SOUSA 
Téc. Nutrição e 

Dietética. 

Revisão da pontuação de 01 (um) 

curso de pós-graduação que não foi 

considerado. 

Ficou comprovado que a candidata não entregou a 
cópia do histórico escolar  do curso de 400h (Curso 

Livre de Naturologia aplicado à Nutrição), não 
cumprindo o que dispõe o Art 78 do AC nº 005-STT. 

Indeferido 

 
 

Belém-PA, 25 de maio de 2020. 

 

 
Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 


